(\*) C. GRANERIS: *Contributi Tomistici alla filosofia del Diritto*, S. E. I. (Torino-Roma, S. E., I., 1950).

quia elocutiones, quibus utitur Corpus Iuris Civilis, libaverat tantum, non imbimberat.

Re autem diligenter ac subtiliter perpensa, concludit: certo certius ius naturale est iuridicum quoad prima principia, verum eo minus iuridicum, quo ex centro ad circinationem progreditur, quia in parte media lex naturalis praebet materiam ac formam, in exteriori formam tantum, cum materia determinetur a legislatore.

In altero exponit varias sententias subiectas voci "natura" ad definiendam *naturalitatem* iuris naturalis, et seligit eam, quae naturale dicit quod a natura uti causa intrinseca est et ad perfectionem agentis propriam dirigitur, et in casu ad hominis perfectionem.

At ius naturale, quamvis naturale, est dynamicum, quia potest evolvi, quin immo postulat evolutionem seu explicationem, quae quandam mutationem infert, sed minime quoad fundamentalia.

De problemate deontologico agit in nn. 7-9, sed ibidem et alia problemata attinguntur, ut ipse monet Auctor (p. 15).

In n. 7 quaestioni quisnam sit finis iuris respondet finem iuris, ad mentem S. Thomae, esse iustitiam, sed officium eiusdem esse efficere ordinem socialem seu ordinare materiam iustitiae; aliis verbis ius debet dirigere societatem in viam iustitiae, quam tamen perfecte nequit assequi ob ineptitudinem seu insufficientiam mediorum, quibus ordo iuridicus est praeditus.

In n. 8 investigat cuinam potiores partes sint tribuendae, utrum societati an singulis civibus. Quaestionem undequaque versat atque subtiliter ac perite solvit, sed non satis celat indignationem, qua movetur cum viderit respublicas contereere cives, a quibus ius omne ac potestatem repetere profitentur.

Individuus, monet Auctor, est minor societate in quantum est pars eiusdem, sed maior eadem in ordine ontologico, in quo persona physica est substantia, societas accidens: maior etiam in ordine teleologico quia actiones sunt suppositorum, et in praeternaturali.

Est quidem societati magnum munus atque officium, unire vires sociorum et easdem fecundas reddere disciplina, at non cuilibet societati idem: in societate universali, cuius finis ac bonum est Deus, homo quaerendo bonum proprium quaerit bonum societatis, cum sit identicum, et societas, adigendo hominem ad aliquid, bonum eius procurat. Sed ad societates particulares, uti respublicas, quae universali subordinantur, "*homo non ordinatur secundum se totum et omnia sua*", quia subiectio terminatur fine proprio cuiusvis societatis.

Sententias in n. 8 enuntiatas explicat in n. 9, in quo agit de officio seu munere reipublicae atque eiusdem potestatem intra aequos limites coerces.

Praemonet rempublicam, quamvis elemento naturali nitatur, esse factum positivum et ideo non absolute necessariam eandemque subordinari societati generis humani, qua comprehenditur. Nequit igitur respublica reluctari societati generis humani neque eam infringere.

Ex praemonitis cogit atque definit iura et officia reipublicae: haec mediante oeconomia attingit hominem atque per hominem moralitatem, religionem et cetera. At reipublicae, quae in re oeconomica est domina, quoad moralita-

tem officium est non adversari legi morali et munus parare omnia pro exercitatione virtutis atque impedimenta, si quae sint, remove.

Quoad religionem vero hoc unum munus et officium potest sibi vindicare, externas parare condiciones ad religionem colendam opportunas.

In n. 10, extremo, quaerit utrum ius canonicum sit vere iuridicum. Maior pars praeceptorum iuris canonici, respondet, sunt quasi-iuridica, non perfecte iuridica, cum perfectam iuridicitatem materia non patiat.

Nam actus iuridici valent "*etiam non considerato qualiter ab agente fiant*", dum actus qui imperantur iure canonico, uti administratio et susceptio sacramentorum, vni omnem et efficaciam repetunt ex intentione ministri et animo suscipientium, utique praesupposita divina institutione.

Quasi-iuridica praecepta iuris canonici, sed supra non infra ius, monet Auctor.

Doctrinae praeclari Magistri assentimur, at eiusdem opinionem sequi non possumus, quam penes Ecclesia actum fidei non imperat sed declarat tantum (excommunicationis sententia) haeticum vel schismaticum a communitate catholica discessisse. Haec opinio discrepat cum praescriptis canonum art. 1, c. 2, tít. VIII, lib. V, C. J. C. (cáns. 2.257-2.267).

Argumenta omnia, de quibus agit praeclarus Magister, pro modulo nostro exposuimus, etsi summatim breviterque, ut et tironibus pateat quantam utilitatem habeat hoc opus studiose legere ac pervolutare.

#### ARCTURUS DE JORIO

Professor Iuris Canonici in Pontificio Athenaeo Lateranensi

#### DOS OBRAS DEL P. GALTIER SOBRE DERECHO ORIENTAL (\*)

La obra legislativa de más trascendencia que se está llevando a cabo en la Iglesia es la reforma del derecho de la Iglesia oriental. No solamente se está dotando a la Iglesia oriental de una legislación propia y a la vez parecida a la de la Iglesia latina, sino que además se está realizando un avance de gran importancia en la labor depuradora del mismo derecho de la Iglesia de Occidente.